
 

 

 

    Ripartizione Attività Contrattuale  

        

U.G.C.L.IMM. 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA   la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 5 e 6; 

   

VISTO   il D.Lgs. n. 50 del 2016, ed in particolare l’art 31; 

 

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del citato decreto legislativo n. 50/2016, 

recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del Procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D.lgs. 56/2017 

con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

VISTO  l’art. 56, comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 

Finanza e la Contabilità; 

 

VISTO il decreto n° 143 del 13/10/2014 dell’allora Dirigente della Ripartizione Attività 

Contrattuale e Relazioni con il Pubblico con il quale, per le motivazioni nello 

stesso riportate, la dott.ssa Annalisa Pacelli, cat. D, Area Amministrativo 

Gestionale, afferente all’Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili, veniva 

nominata, in sostituzione dell’Ing. Paolo Casillo, Responsabile del Procedimento 

relativo all’intervento concernente il “servizio ristoro a mezzo distribuzione 

automatica da effettuarsi nelle strutture afferenti al disattivato Polo delle 

Scienze Umane e Sociali”;  

 

VISTO  il decreto n° 1079 del 16/11/2017 dell’allora Dirigente della Ripartizione Attività 

Contrattuale e Relazioni con il Pubblico con il quale,  è stato disposto quanto 

segue: “(…) il Decreto Dirigenziale n.143/2014 è integrato nel senso che la 

Dott.ssa Annalisa Pacelli (categoria D, Area Amministrativo Gestionale), in 

servizio presso la Ripartizione Attività Contrattuale e Relazioni con il Pubblico, 

è nominata Responsabile del Procedimento relativo all’intervento concernente 

l’affidamento in concessione del servizio di ristoro a mezzo distribuzione 

automatica da effettuarsi nelle strutture dell’Università. In tale qualità, la 

dott.ssa Pacelli sarà responsabile delle fasi della programmazione, della 

progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione del predetto servizio ristoro e, 

conseguentemente, dovrà esercitare le necessarie attività di impulso, 

coordinamento e controllo relative a ciascuna delle fasi predette e svolgere tutte 

le attività espressamente demandate al R.U.P. dal Decreto Legislativo n° 

50/2016 e s.m.i. , nonché dalle Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del citato 

decreto legislativo n. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016, aggiornate al d.lgs n. 56/2017 con deliberazione n. 1007 

dell’11/10/2017”; 

 

VISTA  la determina del Dirigente della Ripartizione Attività Contrattuale n° 1639 del 

29/12/2021, con la quale – sulla base degli atti predisposti dal RUP, dott.ssa 

Annalisa Pacelli - è stata autorizzata l’indizione di una procedura aperta, ai sensi 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

2/
95

2 
de

l 1
9/

07
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla



 

 

degli articoli 60 e 164 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento, in 

concessione, del servizio di ristoro a mezzo distribuzione automatica da 

effettuarsi nelle strutture dell’Università concessione, [per una durata di anni 

due, ferma la possibilità di proroga di un ulteriore anno nelle more 

dell’espletamento della nuova gara, e per un valore massimo stimato pari ad euro 

4.115.592,00, oltre IVA, rilevante ai fini del combinato disposto degli articoli 35 

e 167 del d.lgs. 50/2016, nonché del contributo ANAC], da aggiudicarsi secondo 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., senza previsione di canone concessorio a favore 

dell’Ateneo e con la previsione della corresponsione di un canone concessorio 

esclusivamente a favore della Città Metropolitana di Napoli e del Comune di 

Napoli, per i distributori installati presso gli immobili di loro proprietà 

(rispettivamente: REAL SITO BORBONICO - REGGIA DI PORTICI e 

Complesso di Sant’Antoniello a Port’Alba) pari ad euro 155,00 mensili (per 

singola apparecchiatura) per ogni mq di superficie occupata; 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale n° 659 del 24/06/2022 con il quale è stata 

disposta l’aggiudicazione della Gara 1/C/2017 “Concessione del servizio di 

ristoro, mediante distribuzione automatica, nelle sedi dell’Università degli Studi 

di Napoli Federico II ed a vantaggio della Comunità Universitaria” CIG 

9056194FB1, a favore di CI.NE. CAFFE’ GROUP S.R.L. (P. iva/C.F. 

14228601002, sede legale in Roma (RM) via Ignazio Ciampi 18 - CAP. 00162), 

sulla base dell’Offerta Tecnica e dell’Offerta Economica presentata; 

 

CONSIDERATO che, allo stato, è in corso l’istruttoria per la stipula del contratto;  

 

VISTA la richiesta  - pervenuta via PEC in data 13/07/2022 ed assunta al protocollo 

generale di Ateneo in pari data con il n° 87095 - del Dirigente della Ripartizione  

Organizzazione e Sviluppo con la quale, per le motivazioni ivi riportate,  è stata 

richiesta al Direttore Generale la sostituzione della dott.ssa Annalisa Pacelli, 

attualmente in servizio presso l’Ufficio Organizzazione e Performance, quale 

Responsabile del Procedimento della gara 1/C/2017 “Concessione del servizio di 

ristoro, mediante distribuzione automatica, nelle sedi dell’Università degli Studi 

di Napoli Federico II ed a vantaggio della Comunità Universitaria”;  

 

SENTITO  il Direttore Generale; 

 

RITENUTO di procedere alla sostituzione della dott.ssa Annalisa Pacelli, quale Responsabile 

del Procedimento della gara 1/C/2017 “Concessione del servizio di ristoro, 

mediante distribuzione automatica, nelle sedi dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II ed a vantaggio della Comunità Universitaria” CIG 

9056194FB1; 

  

VISTO il curriculum vitae et studiorum dell’Ing. Flavio Ciccarelli, categoria D, area 

amministrativo- gestionale, in servizio presso l’Ufficio Segreteria Studenti Area 

didattica Ingegneria, pubblicato sul sito web di Ateneo ed accessibile al seguente 

link:https://www.unina.it/documents/11958/24820101/CICCARELLI_Flavio_20

21-09-08.pdf ; 

 

RITENUTO       di individuare nel predetto Ing. Flavio Ciccarelli l’unità di personale in 

possesso dei requisiti di professionalità prescritti al par. 4.1, lett. a), delle sopra 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

2/
95

2 
de

l 1
9/

07
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla

https://www.unina.it/documents/11958/24820101/CICCARELLI_Flavio_2021-09-08.pdf
https://www.unina.it/documents/11958/24820101/CICCARELLI_Flavio_2021-09-08.pdf


 

 

citate Linee Guida, per lo svolgimento dell’incarico di Responsabile del 

Procedimento per l’intervento de quo; 

 

ACQUISITO       il parere favorevole del Dirigente della Ripartizione Relazioni Studenti; 

 

VISTE la dichiarazioni sostitutive rese dall’Ing. Flavio Ciccarelli in data 18/07/2022 ed 

assunte al protocollo generale di Ateneo in data 19/07/2022 con il n° 90675, in 

conformità al vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo 

(P.I.A.O.) per il triennio 2022-2024;                                

 

PRESO ATTO  che da tali dichiarazioni risulta che l’Ing. Flavio Ciccarelli: non ha svolto 

nell'ultimo quinquennio incarichi di qualunque genere presso soggetti privati 

che operano nel settore oggetto dell'appalto;  in ossequio al principio di 

rotazione, non ha svolto nell'anno precedente l’incarico di responsabile del 

procedimento per lo stesso tipo di servizio; non è stato condannato, anche con 

sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del 

libro secondo del codice penale, ai sensi dell’art. 35bis del d.lgs. 165/2001; in 

relazione allo specifico oggetto dell’intervento de quo,  non è a conoscenza di 

situazioni  di conflitto, anche potenziale, di interessi e si  impegna - qualora in 

un momento successivo all’assunzione dell’incarico venga a conoscenza di una 

situazione di conflitto di interessi o sopraggiunga una delle condizioni di 

incompatibilità o astensione di cui alla vigente normativa - ad astenersi 

immediatamente dalla funzione e a darne tempestiva notizia all’Ufficio 

responsabile della procedura di gara ed alla Ripartizione Attività Contrattuale;  

 

DECRETA 

 

l’Ing. Flavio Ciccarelli, cat. D, area amministrativo-gestionale, in servizio presso l’Ufficio 

Segreteria Studenti Area didattica Ingegneria, è nominato, in sostituzione della dott.ssa Annalisa 

Pacelli, quale Responsabile del Procedimento in ordine alla Gara 1/C/2017 “Concessione del 

servizio di ristoro, mediante distribuzione automatica, nelle sedi dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II ed a vantaggio della Comunità Universitaria” CIG 9056194FB1.  
Nella predetta qualità, dovrà esercitare le necessarie attività di impulso, coordinamento e controllo 

relative a ciascuna delle fasi predette e svolgere tutte le attività alla stessa espressamente demandate 

dal Decreto Legislativo n° 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del citato decreto 

legislativo n. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del Procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 

n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D.lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017. 

L’Ufficio Gare e Contratti per Lavori ed Immobili provvederà agli adempimenti relativi agli 

obblighi di trasparenza ed anti -corruzione connessi all’adozione del presente provvedimento. 

                

                                                                                                                             Il DIRIGENTE 

                                           Dott.ssa Rossella Maio 

 

 

 

 Unità organizzativa responsabile della procedura di 

affidamento: Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili 

Responsabile: Dott. Vincenzo Di Marco, Capo dell’Ufficio  

ZS 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

2/
95

2 
de

l 1
9/

07
/2

02
2

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla


